
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Novembro Azul, um toque pela vida. Cuide-se

Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Técnico em Enfermagem, ocupado pela servidora 
MAISA CAMPOS DE CARVALHO, matrícula nº. 32.177-0, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no 
artigo 76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3415/2021-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. 004438/2021-10,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos 
Funcionários Públicos Municipais), ao servidor GETULIO ROCHA DE SÁ, matrícula nº. 13.695-6, GASG, 
Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (1994/2004), 
pelo período de 06 (seis) meses, excluindo o Auxílio Transporte e a Gratificação Transitória.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3414/2021-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. 004400/2021-39,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos 
Funcionários Públicos Municipais), à servidora MARIA DOS AFLITOS DE ARAÚJO FREIRE, matrícula 
nº. 13.931-9, Psicóloga, Classe 1, Nível C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente 
ao 2° decênio (2005/2015), pelo período de 06 (seis) meses, excluindo a Gratificação Transitória.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 3413/2021-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. 014899/2020-10,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora ROSANGELA MARIA DE CASTRO 
CORTEZ, matrícula nº. 08.543-0, Nutricionista, Classe 2 A, Nível A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS, referente ao 3° decênio (2008/2018), pelo período de 06 (seis) 
meses, excluindo a verba de Gratificação Transitória do período de gozo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 07 de fevereiro de 2022. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20210529686 - FUNCARTE
PREGÃO PRESENCIAL: 24.108/2021 – (SRP) - SEMAD
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Shows Pirotécnicos embarcado e não embarcado, incluindo fornecimento de 
Fogos de artifícios, Balsas e Reboques.
Homologo os atos praticados pelo Pregoeiro, quanto ao referido procedimento licitatório, 
através do Pregão Presencial nº 24.108/2021 – SEMAD, adjudicado em favor da 
empresa: CAMPINA COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.356.006/0001-70, referente aos itens, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13 e 14, perfazendo o valor global de R$ 2.140.000,00 (dois milhões cento e quarenta mil 
reais), para que produza os efeitos legais nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 19 de novembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará as licitações, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.131/2021 – SEMAD – PROCESSO: 038725/2019-09 - DIFT/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa para Manutenção 
Preventiva e Corretiva em equipamento tipo médico-hospitalar, pertencentes a rede 

municipal de saúde: OXÍMETRO, FOCO GINECOLÓGICO, DETECTOR FETAL (de mesa), 
DETECTOR FETAL (Portátil) - com mão de obra, substituição de peças e acessórios e 
componentes, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de 
Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 23/11/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 23/11/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 06.12.2021 – Hora: 14h00min. (Horário de Brasília/DF)
Pregoeira/SEMAD: Michele Coelho de Souza.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.132/2021 – SEMAD – PROCESSO: 0004553/2021-86 - DAE/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de Equipamentos Eletro Eletrônicos através 
de Sistema Registro de Preço, por 12 meses, para as Unidades de Saúde do Município de Natal, nos 
termos e condições constantes no Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 23/11/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 23/11/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 03.12.2021 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que os processos encontram-se à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Pregoeira/SEMAD: Michele Coelho de Souza
Natal/RN, 22 de novembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público 
que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir 
especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis 
no link https://compras.natal.rn.gov.br/paginas/licitacoes/consulta/?mod=4, a partir do 
dia 23 de novembro de 2021, sempre no horário entre 08:00 h e 18:00 h. Qualquer 
informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.
rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas 
na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no 
respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20210458975 STTU
PREGÃO 

PRESENCIAL 
24.133/2021

Contratação de empresa prestadora dos 
serviços para criar, produzir, desenvolver e 
realizar atividades teatrais como ferramenta 
para a promoção de ações educativas de 
trânsito nas instituições escolares públicas 
e privadas do município de Natal/RN e 
em eventos programados da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana – STTU, com 
a disponibilização dos materiais necessários 
à prestação dos serviços.

06/ 
DEZEMBRO/ 

2021

10h00min
(Horário 

de 
Brasília)

Natal/RN, 22 de novembro de 2021.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 009086/2020-08
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 03.138.148/0001-85
LOCADORA: Quezia Jemima Felix de Andrade Macedo - CPF 106.096.104-06.
ENDEREÇO: Estrada do Catre, nº 77, apto: 1103, torre F, CEP 59148-520, Emaús, Parnamirim/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração de titularidade do contrato de 
locação do imóvel situado no endereço Rua Marcos Cavalcanti, 102, Quintas, nesta capital, onde 
funciona o CMEI BOM SAMARITANO, em virtude do falecimento da Sra. FRANCISCA FRANCINEIDE 
FÉLIX, conforme documentação que segue anexa ao processo administrativo supracitado.
Da alteração de Titularidade: Com o falecimento da locadora do imóvel em comento, a Sra. 
Francisca Francineide Félix, conforme atesta a Certidão de Óbito que segue acostada ao processo 
em epígrafe, passará a figurar como Locadora a Sra. Quezia Jemima Felix de Andrade Macedo, 
CPF 106.096.104-06, residente e domiciliada na Estrada para o Catre, nº 77, apto: 1103, torre F, 
CEP 59.148-520, Emaús, Parnamirim/RN, devidamente instrumentalizada mediante procuração 
e requerimento que seguem em anexo, não interrompendo o contrato de locação, prosseguindo 
normalmente com a sub-rogação de todos os direitos e obrigações à herdeira.
Natal, 22 de novembro de 2021.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Locatária
Quezia Jemima Felix de Andrade Macedo – Pela Locadora

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO -  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009085/2020-55
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 03.138.148/0001-85
LOCADORA: Quezia Jemima Felix de Andrade Macedo - CPF 106.096.104-06.
ENDEREÇO: Estrada do Catre, nº 77, apto: 1103, torre F, CEP 59.148-520, Emaús, Parnamirim/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração de titularidade do contrato de 
locação do imóvel situado no endereço Rua Marcos Cavalcanti, 100, Quintas, nesta capital, onde 
funciona o CMEI BOM SAMARITANO, em virtude do falecimento da Sra. FRANCISCA FRANCINEIDE 
FÉLIX, conforme documentação que segue anexa ao processo administrativo supracitado.
Da alteração de Titularidade: Com o falecimento da locadora do imóvel em comento, a Sra. 
Francisca Francineide Félix, conforme atesta a Certidão de Óbito que segue acostada ao processo 
em epígrafe, passará a figurar como Locadora a Sra. Quezia Jemima Felix de Andrade Macedo, 

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce

luciano.silva
Realce


